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Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá konceptem společenské odpovědnosti firem, také

známým pod zkratkou CSR a anglickým názvem Corporate social responsibility.

Konkrétněji je zaměřena na jeho využívání v nadnárodních korporacích a jeho

reportování. Totiž v důsledku všeobecného vývoje, změn ve veřejném mínění, vzrůstající

popularitě konceptu a náročnějšímu konkurenčnímu prostředí, jsou především velké

korporace tlačeny k implementaci konceptu CSR, včetně samotného uvědomění firem,

že by měly nést odpovědnost za své působení.

Celkově je toto téma velmi problematické, jelikož se na něj nahlíží mnoha pohledy

a dosud není úplně globálně jednotné definování, reportování, vyhodnocování apod.,

což dokládají mnohé publikace a vědecké články. Zatím je v rukou samotných korporací,

zda vůbec a jak koncept aplikují do svých strategií a cílů, obzvláště pak jak o něm

informují veřejnost, stakeholdery. Společně s konceptem se také pojí určité výhody,

zejména pak odlišnost od konkurence, získávání dobrého jména a další, které mohou

firmě přinést lepší postavení na trhu či zvýšit loajalitu zákazníků aj.

Práce začíná kapitolou 1, která se zabývá konceptem společenské odpovědnosti firem.

Nejprve jsou popsány sféry, kterých se dotýká. Dále se stručně popisují některé moderní

trendy související s konceptem CSR a argumenty pro a proti konceptu. Představuje se ve

zkratce Asociace společenské odpovědnosti působící v České republice (ČR) pod záštitou

Organizace spojených národů (OSN). Vysvětluje se také reportování v rámci konceptu,

a na závěr kapitoly pak různé směrnice, normy a standardy, které obsahují některé prvky

CSR a mohou ho ovlivňovat, napomáhat implementaci, šíření apod.

Na to navazuje kapitola 2, pojímající téma marketingové komunikace. Právě využitím

nástrojů marketingové komunikace firma informuje stakeholdery, okolí, o své

společenské odpovědnosti. Ve stručnosti je vystihnuto definování tohoto pojmu, cíle,

některé možné formy v rámci tzv. komunikačního mixu, především public relations, které

jsou stěžejní při kontaktu s okolím podniku. Závěrem kapitoly jsou ve zkratce přiblíženy

dva pojmy: integrovaná marketingová komunikace a online marketingové komunikace.

Poslední kapitola (3) teoretického vstupu se zabývá tím, jak jsou v českém prostředí

nadnárodní korporace vymezovány a upravovány. Dále pak zahrnuje podkapitolu, kde se

ve stručnosti vystihuje prostředí korporací, jelikož žádná z obchodních společností
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nepodniká ve vakuu. Navíc jednou z podstat společenské odpovědnosti firem je

uvědomění si odpovědnosti vůči prostředí. Další a zároveň závěrečná podkapitola se

věnuje pojmu stakeholder aneb zájmová skupina.

Kapitola 4 s názvem Empirická část představuje realizaci výzkumu. V první podkapitole

je představena metodologie výzkumu. V další podkapitole jsou definovány hypotézy

(podkapitola 4.2) zakládající se na teoretických faktech. Dále jsou ve stručnosti

představeny (název, předměty podnikatelské činnosti, místa působení, společníci a další.)

zkoumané korporace. Po stručném představení obchodních společností následuje

podkapitola, kde jsou komentovány dosažené dílčí výsledky výzkumu (uvedené

v přílohách D až J). Poslední podkapitola empirické části pojednává o celkovém

hodnocení a celkovém zastoupení jednotlivých oblastí společenské odpovědnosti firem.

Celá práce je ukončena závěrečnou výzkumnou zprávou včetně zohlednění splnění

stanovených cílů a potvrzení či vyvrácení hypotéz.

Cíle práce

Vydávání reportů o aktivitách v rámci společenské odpovědnosti, je pro firmy velmi

přínosné z mnoha hledisek, avšak daná problematika je velmi složitá. Podle teorie

uvedené v podkapitolách 1.4 a 2.2.2 se jeví jako nejzákladnější nástroj ke komunikování

společenské odpovědnosti výroční zpráva. Proto prvním cílem této práce je: „Zjistit,

zda vybrané nadnárodní korporace ve svých výročních zprávách za sledovaná období

(2016, 2017, 2018 a 2019) komunikují informace, které se dají v kontextu přiřadit do

aktivit společenské odpovědnosti firem.“

Jak se v kapitole 1 vysvětluje, koncept CSR se zakládá na třech oblastech, kterých se

dotýká a ovlivňuje je. Z tohoto podkladu pramení otázka, kterou si autor položil a zároveň

tím stanovil druhý a závěrečný cíl: „Určit, která z oblastí společenské odpovědnosti je

ve výročních zprávách ve sledovaných obdobích nejvíce zastoupena.“ Portfolio možností

aktivit v rámci společenské odpovědnosti je totiž obrovské, a to v jakékoliv oblasti.

Dokonce se někdy mohou prolínat i mezi sebou.
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1 Společenská odpovědnost firem (Corporate social

responsibility)

Z důvodu postupné změny od kvantitativního pojetí ekonomického růstu ke

kvalitativnějšímu a odpovědnějšímu přístupu, dále pak vlivem „globalizace, změny

klimatu, účinnému a efektivnímu řízení dostupných zdrojů, stejně jako jejich vyčerpání

nebo stárnutí populace se problematika odpovědnosti či udržitelnosti stala stále více

žádanou a naléhavou.“ (Meseguer-Sánchez, Gálvez-Sánchez, López-Martínez, &

Molina-Moreno, 2021) Podporuje to následující text: „Společensky odpovědné podnikání

(Corporate Social Responsibility) se v poslední době stává aktuálním tématem a řada

podniků jej řadí mezi jedny ze svých cílů.“ (Procházková a kol., 2017, s. 29) nebo tvrzení:

„Společenská odpovědnost se stala aktuálním tématem mezi politickými představiteli,

nevládními organizacemi a korporacemi.“ (Islam a kol., 2021, s. 124)

Důležitost společenské odpovědnosti jakožto firemní strategie můžeme spatřit

v budování a udržitelnosti vztahů se všemi stakeholdery (podkapitola 3.2). Obchodní

společnosti totiž potřebují vzbuzovat důvěru a svoji schopnost spolehlivosti, a to

k zajištění vřelých vztahů s obchodními partnery, spotřebiteli, zaměstnanci, dodavateli,

i neziskovými organizacemi a dalšími. (Księżak & Fischbach, 2017, s. 97)

Ve zjednodušené formě společenskou odpovědnost (dále uváděno zkratkou CSR)

můžeme „charakterizovat jako aktivity podniku jdoucí nad rámec zákonných, ale i

etických, komerčních a společenských očekávání“ (Procházková a kol., 2017, s. 29).

Podobný úryvek se nachází v publikaci Kuldová (2010, s. 18): „Mezinárodní organizace

(Business for Social Responsibility, 2010) označuje toto chování firem nejen nad rámec

zákonných, ale i etických, komerčních a společenských očekávání.“

Vzhledem k různorodým názorům, chápání a přístupu k problematice CSR, jako je tomu

podobně v kapitole 2 (Marketingové komunikace), jsou stejně tak rozdílné

definice tohoto pojmu. Jak uvádí i Kunz (2012, s. 14): „Pro pojem ‚Corporate Social

Responsibility‘ neexistuje v současné době žádná jednotná definice …“ Dokazuje to

Kuldová (2010, s. 18), kde uvádí několik možných pojetí pojmu CSR:

• „Evropská komise v tzv. Zelené knize, definovala CSR jako: ‘dobrovolné

integrování sociálních a ekologických aspektů do každodenních firemních operací

a interakcí s firemními stakeholders‘ “.;
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• „Jako ‚dobrovolný závazek firem chovat se v rámci svého fungování odpovědně

k prostředí i společnosti, ve které podnikají‘ definuje CSR sdružení Business

Leaders Forum.“;

• Nebo ještě další vymezení: „Putnová (2004, s. 18) definuje CSR jako: ‚takové

chování firem, kdy zohledňují potřeby svého vnitřního i vnějšího prostředí,

aby obecně napomáhaly celkovému zlepšování stavu společnosti v rámci i nad

rámec svého komerčního působení‘ “. (Kuldová, 2010, s. 18)

Také například Księżak & Szkolmowska, (2018, s. 28) stručně popisují problematiku

takto: „CSR je pojem podniku, který fakultativně provádí pravidla týkající se etického

řešení sociálních a environmentálních otázek a zlepšení komunikace se zúčastněnými

stranami.“ a k tomu dodávají: „Během posledních několika desetiletí se koncept vyvíjel

a objevovaly se četné přístupy a teorie.“ (Księżak & Szkolmowska, 2018, s. 28)


[…]


Zdroj: Vlastní zpracování

Příloha CH: Vyhodnocení výročních zpráv obchodní společnosti Penny Market s.r.o.

Název korporace:

Penny Market s.r.o.
Rok 2016 Rok 2017 Rok 2018 Rok 2019

Parametry Kritérium Hodnocení Kritérium Hodnocení Kritérium Hodnocení Kritérium Hodnocení

Výskyt zmínek v rámci CSR Ano X Ano X Ano X Ano X

Celkový počet zmínek 9 4 9 4 9 4 11 4

Podrobnost zmínek: X X X X

Uvedení konkrétních příkladů 7 (78 %) 7 7 (78 %) 7 7 (78 %) 7 9 (82 %) 7

Uvedení částek 0 (0 %) 1 0 (0 %) 1 0 (0 %) 1 0 (0 %) 1

Zastoupení sfér CSR: X X X X

Ekonomická oblast 1 (11 %) 2 1 (11 %) 2 1 (11 %) 2 1 (9 %) 2

Sociální oblast 1 (11 %) 2 1 (11 %) 2 1 (11 %) 2 1 (9 %) 2

Environmentální oblast 7 (78 %) 7 7 (78 %) 7 7 (78 %) 7 9 (82 %) 7

Celkové hodnocení X 3,8 X 3,8 X 3,8 X 3,8

Zdroj: Vlastní zpracování

Příloha I: Vyhodnocení výročních zpráv obchodní společnosti ROSSMANN, spol. s r.o.

Název korporace:

ROSSMANN, spol. s r.o.
Rok 2016 Rok 2017 Rok 2018 Rok 2019

Parametry Kritérium Hodnocení Kritérium Hodnocení Kritérium Hodnocení Kritérium Hodnocení

Výskyt zmínek v rámci CSR Ano X Ano X Ano X Ano X

Celkový počet zmínek 23 7 25 8 28 8 30 8

Podrobnost zmínek: X X X X

Uvedení konkrétních příkladů 20 (87 %) 7 23 (92 %) 8 24 (86 %) 7 27 (90 %) 7

Uvedení částek 3 (13 %) 2 1 (4 %) 2 1 (4 %) 2 2 (7 %) 2

Zastoupení sfér CSR: X X X X

Ekonomická oblast 1 (4 %) 2 1 (4 %) 2 1 (4 %) 2 3 (10 %) 2

Sociální oblast 16 (70 %) 6 18 (72 %) 6 21 (75 %) 6 16 (53 %) 5

Environmentální oblast 6 (26 %) 3 6 (24 %) 3 6 (21 %) 3 11 (37 %) 4

Celkové hodnocení X 4,5 X 4,8 X 4,7 X 4,7

Zdroj: Vlastní zpracování

Příloha J: Vyhodnocení výročních zpráv obchodní společnosti Tesco Stores ČR a.s.

Název korporace:

Tesco Stores ČR a.s.
Rok 2016 Rok 2017 Rok 2018 Rok 2019

Parametry Kritérium Hodnocení Kritérium Hodnocení Kritérium Hodnocení Kritérium Hodnocení

Výskyt zmínek v rámci CSR Ano X Ano X Ano X Ano X

Celkový počet zmínek 6 3 8 3 3 2 3 2

Podrobnost zmínek: X X X X

Uvedení konkrétních příkladů 0 (0 %) 1 2 (25 %) 3 1 (33 %) 4 1 (33 %) 4

Uvedení částek 0 (0 %) 1 0 (0 %) 1 0 (0 %) 1 0 (0 %) 1

Zastoupení sfér CSR: X X X X

Ekonomická oblast 1 (17 %) 3 1 (13 %) 2 1 (33 %) 4 1 (33 %) 4

Sociální oblast 3 (50 %) 5 3 (38 %) 4 1 (33 %) 4 1 (33 %) 4

Environmentální oblast 2 (33 %) 4 4 (50 %) 5 1 (33 %) 4 1 (33 %) 4

Celkové hodnocení X 2,8 X 3 X 3,1 X 3,1

Zdroj: Vlastní zpracování

Abstrakt

Lochař, J. (2021). Společenská odpovědnost firem – využití v nadnárodních korporacích

(Bakalářská práce), Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: společenská odpovědnost firem, CSR, marketingová komunikace,

nadnárodní korporace, stakeholder

Tato bakalářská práce pojednává o problematice společenské odpovědnosti firem (CSR),

ve vybraných nadnárodních korporacích. Konkrétněji je směřováno na sdělování

informací v kontextu zařaditelných do konceptu CSR. Cílem práce bylo jednak zjistit, zda

vybrané nadnárodní korporace ve svých výročních zprávách za sledovaná období (2016,

2017, 2018 a 2019) komunikují informace, které se dají v kontextu přiřadit do aktivit

společenské odpovědnosti firem. Zároveň druhým cílem bylo určit, která z oblastí

společenské odpovědnosti je ve výročních zprávách ve sledovaných obdobích nejvíce

zastoupena. K získání dat bylo použito konceptuální obsahové analýzy a následně metody

škálování pro hodnocení.

Abstract

Lochař, J. (2021). Společenská odpovědnost firem – využití v nadnárodních korporacích

(Bachelor Thesis). University of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.
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This Bachelor thesis is about corporate social responsibility (CSR), in selected

transnational corporations. More specifically, it is directed at communication of

information, in a context, which can be integrated into the concept of CSR. The first

objective of the work was to determine whether selected transnational corporations

communicate in their annual reports (2016, 2017, 2018 and 2019) information that can

be put into corporate social responsibility activities in context. The second objective was

to identify which of the areas of corporate social responsibility was the most represented

in the annual reports (2016, 2017, 2018 and 2019). Conceptual content analysis were used

to obtain the data and then scaling methods were used for evaluation.