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A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

V úvodu posudku lze poznamenat, že o co náročnější téma práce si student vybral, o to později na něm

začal pracovat. Spolupráce s vedoucím práce nebyla dobrá a student teprve počátkem dubna dokončoval

teoretickou část práce, kterou si měl dle plánu připravit na podzim. V závěru proto pracoval spíše

samostatně.

V úvodu je uvedeno, že je zde problém s jednotným pojímáním CSR, ale také, že v ČR působí Asociace

společenské odpovědnosti, která u nás sledovanou oblast kultivuje. Cíle práce jsou jasně fomulovány.

Pojem CSR autor vymezil při porovnávání různých definic a znaků CSR v první kapitole. Věnuje se

klasickému triple-bottom-line, ale zmiňuje i současné trendy a diskusi k celé problematice CSR. Pro
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aplikační část je důležitý popis reportování CSR, včetně směrnic a norem. Druhá kapitola je

věnovaná marketingové komunikaci se zaměřením na propojení na reportování CSR. Následně jsou

obecně vymezené korporace.

Empirická část začíná od s. 45 popisem zvolených subjektů z oblasti maloobchodních řetězců působících

v ČR. V metodologii na s. 45 autor uvádí, že aplikuje konceptuální obsahovou analýzu. Bohužel právě

zde je patrné, že pracoval již pod časovým tlakem a aplikaci metody si velmi zjednodušil, nepoužil

relevantní odborné zdroje atd. Místo jasného definování kategorií a jejich znaků používá nestandardně

pojem znínka (na s. 52 se potom objevuje, že zmínka je kód) a uvádí, že použije jen úplně základní

statistické zhodnocení často nesourodých dat. V kapitole 4.2 uvádí jen 2 jednoduché hypotézy. Po

stručném popisu zvolených subjektů od s. 52 komentuje výstupy pro jednotlivé korporace. Při

komentování autor správně uvádí, že nedostatečné komunikování CSR ve výroční zprávě nemusí

znamenat, že tomu tak skutečně je v praxi, ale že to spíše vypovídá o nedostatečném využití výroční

zprávy jako komunikačního prostředku. V závěru od s. 58 shrnuje výstupy a vyjadřuje se k stanoveným

hypotézám na základě základní statistiky (ne zcela vhodně použitá procenta) zjištěných faktů. Bohužel

problémem práce je podcenění metody obsahové analýzy a velké zjednodušení kategorií a jejich znaků,

kódování atd.

Vzhledem k problematické komunikaci studenta s vedoucím práce a pro "nedotažení" aplikace metody

obsahové analýzy pro stanovený účel, se přikláním k hodnocení dobře.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:4

Proč pracuje hodnotící škála, příloha B, s tím to počtem výskytu sledovaných položek v jednotlivých

stupních škály? (podobně příloha C)

Které z uvedených korporací se účastní aktivit Asociace společenské odpovědnosti? Mohlo to mít také

vliv na výstupy vaší práce?

V Plzni, dne 20. 5. 2021

Podpis hodnotitele